
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\FEBBRAIO\DETERMINA N.25 DEL 05.02.2018.doc 

  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                            
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 25  DEL 05.02.2018 
 
 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2017 UNIONE DEI COMUNI 
  VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 20 
Del 05.02.2018 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
  
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\FEBBRAIO\DETERMINA N.25 DEL 05.02.2018.doc 

Premesso che questo Ente assieme ai Comuni di Caltavuturo e Sclafani Bagni fa 
parte dell’Unione dei Comuni “ Val d’Himera Settentrionale”; 
 
 Visto l’art. 36 dello Statuto della predetta Unione che regola i rapporti finanziari con 
i Comuni costituenti l’Unione; 
 
 Vista la nota prot. 453 del 24.11.2017, assunta agli atti del Comune al prot.4849 del 
28 Novembre 2017, con la quale l’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, ha 
comunicato che il Consiglio Direttivo dell’Unione medesima, nella seduta del 06.11.2017, 
con le deliberazione n.ri 11 e 12, ha approvato la distribuzione in percentuale delle somme 
relative alla contribuzione dovuta dagli enti associati per l’anno 2017 e che in virtù delle 
superiori determinazioni, il contributo da corrispondere da parte dei Comuni dell’Unione  è 
quello qui di seguito indicato; 
 
 a) Comune di Caltavuturo  € 183.637,68 pari al 68,7% del totale 
 b) Comune di Scillato € 30.900,32 pari all’11,56% del totale 
 c) Comune di Sclafani Bagni € 52.756,76 pari al 19% del totale 
 
 Vista la determinazione n. 284 del 29.12.2017 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa, per le superiori finalità,  di € 26.000,00 pari alla disponibilità del capitolo 
competente, assegnato alla scrivente con la deliberazione di G.M. n.67/2017 e s.m.i. di 
approvazione del PEG; 
 
 Richiamata la deliberazione  n.ro 7 del 31.01.2018, immediatamente esecutiva,  
con la quale la G.M. ha preso atto della  nota prot. 453 del 24.11.2017, descritta in 
premessa e, contestualmente, ha autorizzato la scrivente, nella qualità di Responsabile 
dell’Area Amministrativa, a liquidare la somma  assegnata con il Piano Esecutivo di 
Gestione, per le spese dell’Unione, ammontante ad € 26.000,00, fermo restando che, 
successivamente, si provvederà ad impegnare l’ulteriore importo a saldo della quota 
dovuta e comunicata dall’ Unione con la predetta nota; 
 
  Che alla luce di quanto sopra si appalesa la necessità di procedere alla liquidazione 
della somma disponibile; 
 
 

Visti: 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di 

individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
DETERMINA 

 
  
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte liquidare e pagare all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale la somma di € 
26.000,00, assegnata alla scrivente nella qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, con il 
Piano Esecutivo di Gestione , per la  contribuzione dovuta da questo Ente,alla predetta Unione, 
per l’anno 2017; 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\FEBBRAIO\DETERMINA N.25 DEL 05.02.2018.doc 

Dare atto che l’Unione dei Comuni, con la nota prot. 453 del 24.11.2017, assunta agli atti 
del Comune al prot. 4849 del 28 Novembre 2017 ha richiesto, quale contributo dovuto per l’anno 
2017, la somma di €   30.900,32; 

 
Dare, altresì, atto che con deliberazione n. 7 del 31.01.2018, la G.M. ha preso atto della 

richiesta dell’Unione dei Comuni prot. 453 del 28 Novembre 2017, relativa alla contribuzione 
assegnata e richiesta a ciascun Ente ed ha autorizzato la scrivente a liquidare la somma 
assegnata con il PEG relativo all’anno 2017; 

 
La superiore somma di € 26.000,00 trova imputazione al cap. 55/R del redigendo Bilancio 

2018 “ Spese gestione Unione dei Comuni” il cui impegno di spesa di pari importo, assunto con la 
determinazione n.284/2017, in premessa descritta, è interamente disponibile. 

 
 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\FEBBRAIO\DETERMINA N.25 DEL 05.02.2018.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                F.to    Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

F.to  L’ADDETTO        F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
 
 
  
 


